
INFORMACJA NA TEMAT PROBLEMY OSÓB BEZDOMNYCH 

NA TERENIE MIASTA 2025/2026

Artykuł 17 ust. 1 pkt 3 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. stanowi, iż do

zadań  własnych  gminy  o  charakterze  obowiązkowym  należy  udzielanie  schronienia,  zapewnienie

posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym. 

Do  grona  osób  pozbawionych  elementarnego  zabezpieczenia  jakie  zostały  ujęte  we  wskazanym

powyżej artykule należą między innymi osoby bezdomne. Realizacja działań z tego obszaru należy do

wszystkich  służb  społecznych  pracujących  na  rzecz  osób  bezdomnych  ze  szczególnym

uwzględnieniem Policji,  Straży Miejskiej,  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz organizacji

pozarządowych jak również służby zdrowia.

Działając  w trosce  o  właściwe  zabezpieczenie  środowisk  osób bezdomnych  jak  również  w trosce

o sprawną organizację  pracy w ww. obszarze wsparcia,  Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej  jako

instytucja  wiodąca  w  sprawach  osób  bezdomnych  każdego  roku  przygotowuje  placówkę  do

rozpoczęcia sezonu zimowego.

Tym  samym  mając  na  względzie  posiadane  doświadczenie  w  zakresie  niesienia  pomocy  osobom

bezdomnym w bieżącym okresie zimowym 2025/2026 celem ochrony wskazanego środowiska podjęto

następujące działania:

• uruchomienie z dniem 1 października 2025 roku ogrzewalni dla osób bezdomnych,

• podjęcie działań i zabezpieczenie schronienia zgodnie z art. 17 ust.1 pkt.3 oraz art. 48 a ust. 1

ustawy  o  pomocy  społecznej  w  oparciu,  o  które  gmina  zobowiązana  jest  do  zapewniania

schronienia przez przyznanie tymczasowego schronienia  w każdej z wymaganych form tj.:

w  noclegowni,  schronisku  dla  osób  bezdomnych  albo  schronisku  dla  osób  bezdomnych

z usługami opiekuńczymi,

• prowadzenie akcji informacyjnych w celu upowszechniania warunków i możliwości udzielania

pomocy dla osób bezdomnych,

• rozpowszechnianie  informacji  o  procedurach  niesienia  pomocy  przez  wszystkie  służby

działające na terenie miasta,



• planuje się także systematyczne spotkania i stałą współpracę z organizacjami pozarządowymi

oraz innymi instytucjami nastawiona na analizę i podejmowanie działań zaradczych w obszarze

wsparcia dla środowiska osób bezdomnych, 

• zabezpieczenie środków finansowych przeznaczonych na wszelkie wydatki Ośrodka związane

między innymi z realizacją następujących usług: schronienie, wyżywienie, usługi opiekuńcze

świadczone w schronisku,  koszt  uruchomienia  i  prowadzenia  ogrzewalni,  pomoc finansowa

w postaci zasiłków celowych, okresowych, stałych, realizacji usługi pogrzebowej

S  kala występowania problemu bezdomności na terenie Miasta  

Analizując skalę występowania zjawiska bezdomności na terenie Wodzisławia Śląskiego na przełomie

ostatnich  kilku  lat  –  zaobserwowano  stanowczy  spadek  zdiagnozowanych  środowisk  w  obszarze

bezdomnych, którzy objęci byli pomocą w postaci schronienia. Spadek w tym zakresie wynika z faktu

po pierwsze redukcji jednego z schronisk na terenie Wodzisławia Śląskiego oraz zmian poszczególnych

wykonawców  usługi  schronienia  dla  bezdomnych  z  Wodzisławia.  Dane  ujęte  w  sprawozdaniu

obejmują informacje uzyskane od schronisk, z którymi w danym roku kalendarzowym ośrodek miał

popisaną umowę na realizację usługi schronienia. 

Tabela nr 1
Rok Ilość osób bezdomnych,

którym zapewniono nocleg,
wyżywienie, środki higieny i

odzież w schronisku

REALIZATOR

2021 24
14

Schronisko Albert Wodzisław Śląski
Schronisko OAZA w Będzinie (w tym schronisko dla kobiet oraz 
schronisko z usługami opiekuńczymi dla kobiet i mężczyzn)

Łącznie 38

2022 13
10
9

Schronisko OAZA w Będzinie – usługi opiekuńcze
Schronisko Albert Wodzisław Śląski – mężczyźni 
Schronisko Zacisze w Niewieszy – mężczyźni i kobiety 9w tym 1x 
inne schronisko)

Łącznie 32

2023 14

6
1

Schronisko OAZA w Będzinie – usługi opiekuńcza dla mężczyzn i 
kobiet
Schronisko w Cieszynie – mężczyźni (w tym 1x inne schronisko)
Schronisko OAZA w Będzinie –  kobiety

Łącznie 21

2024 15

25

Schronisko OAZA w Będzinie – usługi opiekuńcza dla mężczyzn i 
kobiet (w tym 1x kobieta)
Schronisko w Cieszynie – mężczyźni (w tym 2x inne schronisko)



2
2

Schronisko OAZA w Będzinie – kobiety
Noclegownia w Cieszynie 

Łącznie

2025* 17

20
2
5

Schronisko OAZA w Będzinie – usługi opiekuńcze dla mężczyzn i 
kobiet (w tym 2 kobiety)
Schronisko w Cieszynie – mężczyźni 
Schronisko OAZA w Będzinie – kobiety
Noclegownia w Cieszynie 

Łącznie 44

Źródło: Sprawozdanie z „Programu wychodzenia z bezdomności i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu dla
miasta Wodzisławia Śląskiego na lata 2021-2024”

*stan na 31 października 2025 roku, statystyka własna MOPS Wodzisław Śląski

Zasoby instytucjonalne miasta oferujące schronienie

OGRZEWALNIA

Pomieszczenie  ogrzewalni  wyposażone  jest   w  sprzęty  zgodne  z  standardami  przewidzianymi

do placówki  o  wskazanym charakterze,  ogrzewalnia  ma możliwość  pomieszczenia  około  10 osób.

W bieżącym okresie zimowym 2025/2026 godziny otwarcia ogrzewalni przewidziano od 16.00 do 8.00

rano, w sytuacji zaistnienia silnych mrozów czas pracy może zostać wydłużony. Ogrzewalnia została

uruchomiona od 1 października br. 

SCHRONISKA

Na  terenie miasta Wodzisławia Śląskiego obecnie funkcjonuje jedna placówka o profilu schroniska,

tj.  Schronisko  dla  Bezdomnych  Mężczyzn  "Albert"  przy  ul.  Rzecznej  24.  Oprócz  podstawowego

wsparcia jakim jest udzielenie schronienia, placówka ta realizuje również szereg zadań skupionych na

problemach zdiagnozowanych u osób bezdomnych. Do elementarnych i podstawowych należą zatem

problemy  związane  z  uzależnieniami,  brakiem  lub  niskim  poziomem  aktywności  zawodowej,  złą

sytuacją zdrowotną itp.

Schroniska dla Bezdomnych Mężczyzn "Albert" przy ul. Rzecznej 24  działa od czerwca 2016,

prowadzone jest przez Towarzystwo Pomocy Św. Brata Alberta Koło wodzisławskie. Placówka posiada

około 25 miejsc noclegowych. 

Usługi realizowana przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej dla osób bezdomnych:

• usługa schronienia dla bezdomnych mężczyzn –  Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być 
Razem”, ul. Ks. Antoniego Janusza 3, 4 43-400 Cieszyn (schronisko znajduje się przy ulicy 
Błogocka 30), telefon /33/ 851 44 30



• usługa schronienia dla bezdomnych kobiet – Dawid Lipiński, Schronisko OAZA, ul. 
Dąbrowska 205, 42-504 Będzin (schronisko znajduje się przy ulicy Dąbrowskiej 205), telefon 
508 268 372

• usługa schronienia dla osób bezdomnych mężczyzn i kobiet wymagających usług 
opiekuńczych – Schronisko OAZA, ul. Dąbrowska 205, 42-504 Będzin (schronisko znajduje 
się przy ulicy Mickiewicza 63a), telefon 508 268 372

• usługa noclegownia dla dla osób bezdomnych –  Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być 
Razem”, ul. Ks. Antoniego Janusza 3, 4 43-400 Cieszyn, telefon /33/ 851 44 30

• usługa  schronienia  w  formie  Ogrzewalni realizowane  przez:  Mała  Wielka  Fundacja,
ul. Przemysłowa 2/5, 44-203 Rybnik, telefon 505 281 471

• świadczenia i  pomoc finansowa przyznawana zgodnie z ustawą o pomocy społecznej –

pomoc  przyznawana  na  podstawie  wywiadu  środowiskowego  zgodnie  z  dokonanym

rozeznaniem przez pracownika socjalnego

• kontrakty socjalne – realizowane zgodnie z ustawą o pomocy społecznej przez pracowników

socjalnych.

Zakres i kierunki działań w obszarze bezdomności

Podstawą działań Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w pracy z  osobami bezdomnymi

są  przesłanki  wynikające  z  ustawy o  pomocy społecznej  z  dnia  12 marca  2004 roku jak  również

„Gminny  program  wychodzenia  z  bezdomności  i  przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu  dla

miasta Wodzisławia Śląskiego na lata 2025-2028".

Wskazany powyżej Program jasno określa i precyzuje zakres działań i kierunki jakimi ma podążać

ścieżka pracy na rzecz osoby bezdomnej, do których należą: działania o charakterze profilaktycznym,

działania o charakterze osłonowym, działania o charakterze aktywizującym. 

Bezpośrednią  realizacją  wskazanego  Programu  zajmują  się  pracownicy  socjalni  Ośrodka,  którzy

podstawę swej pracy opierają na zawartych z osobami bezdomnymi kontraktach socjalnych. Pracownik

jest także odpowiedzialny za systematyczną współpracę z placówką schroniska, do której skierowana

została osoba bezdomna. Jak również do kontaktów z innymi jednostkami i organizacjami działającymi

na rzecz osób bezdomnych. 

Praca ze środowiskiem osób bezdomnych skupiona jest na wyznaczeniu jasnych kierunków działań,

które  w  zdecydowanej  większości  wymagają  najpierw  podjęcia  działań  terapeutycznych  (pomoc

w przezwyciężeniu  uzależnień,  podniesienie  własnej  wartości  itd.)  a  następnie rozpoczęcie  działań

umożliwiających między innymi powrót  na rynek pracy,  readaptację  społeczną,  umocowanie więzi



rodzinnych. Bezpośrednim narzędziem pracy z osobą bezdomną jest wspomniany powyżej  kontrakt

socjalny,  który  także  zgodnie  z  ustawą  jest  narzędziem  obowiązkowej  pracy  z  bezdomnym

przebywający w schronisku.

Ponadto osoba bezdomna skierowana przez MOPS do schroniska ma zagwarantowane całodobowe

schronienie  oraz  realizację  innych  potrzeb,  na  które  składają  się  między  innymi:  wyżywienie,

odpoczynek,  odzież,  obuwie,  możliwość  utrzymania  higieny  osobistej,  jak  również  szeroko  pojętą

aktywizację ukierunkowaną na polepszenie jej trudnej sytuacji.

Nasz znak: DzPŚ.4344.00005.2025.02273

Sporządził: Ewa Błędowska.
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